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АНОТАЦІЯ

Машталер А.С. Засади технології сорбентів на основі природного

клиноптилоліту, модифікованого сріблом. – Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 161 – хімічні технології та інженерія – Національний університет

«Львівська політехніка», Міністерство освіти і науки України, Львів, 2021.

Дисертаційна робота присвячена вирішенню актуальної науково-

технічної проблеми розроблення засад ресурсоощадної технології сорбентів на

основі природного клиноптилоліту, модифікованого сріблом, зокрема під дією

електромагнітних та акустичних випромінювань.

На підставі проведеного аналізу різноманітних вітчизняних і закордонних

джерел інформації показано, що природні мінерали, модифіковані іонами або

високо дисперсними частинками срібла мають дуже широке застосування в

різних сферах, зокрема, у технологіях водопідготовлення, хімічних технологіях,

медицині, косметології тощо. Контрольоване модифікування клиноптилоліту з

досягненням заданого вмісту в широкому діапазоні значень іонів срібла або

частинок срібла дало б змогу розширити області застосування природного

клиноптилоліту.

Проведено дослідження з термічної дегідратації клиноптилоліту та його

дегідратації під дією електромагнітних випромінювань надвисокочастотного

(НВЧ) діапазону. Показано, що швидкість термічної дегідратації зростає

практично прямолінійно зі збільшенням температури, при цьому водночас

збільшується ступінь зневоднення клиноптилоліту. Встановлено, що

збільшення потужності НВЧ випромінювання до 250 Вт і більше різко

зростають швидкість та ступінь дегідратації цеоліту, які, втім є дещо меншими,

ніж за температури 150 С і більше, хоча температура цеоліту збільшується

всього на 1…2 градуси. Завдяки цьому питома витрата енергії на дегідратацію

під дією НВЧ є значно меншою, ніж за термічної.
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Встановлено, що швидкість сорбції іонів срібла після активації цеоліту за

температур 250…400 С майже втричі більша, ніж за температур активації

100…200 С. Однак сорбційна ємність клиноптилоліту в умовах, близьких до

рівноважних, є практично однаковою для температур активації 150…400 С.

Збільшення температури модифікування від 20 до 30 С дає змогу

збільшити швидкість модифікування майже у 4 рази. Але за подальшого

збільшення температури швидкість процесу змінюється незначно. При

збільшенні температури модифікування процес зміщується з кінетичної в

перехідну область.

Попереднє хімічне активування клиноптилоліту дає змогу збільшити

сорбційну ємність клиноптилоліту щодо іонів срібла. Однак при цьому суттєво

збільшується кількість стадій технологічного процесу та об'єми промивних вод,

які надалі необхідно утилізувати або очищувати.

Здійснення модифікування під дією ультразвукових випромінювань дало

змогу збільшити швидкість процесу та сорбційну ємність клиноптилоліту. При

цьому зі збільшенням розмірів частинок клиноптилоліту приріст швидкості та

сорбційної ємності зростає від 7,5 % (для фракції 0,063-0,1 мм) до 56 % (для

фракції 2,5-3,0 мм). Під час досліджень було встановлено, що під дією

ультразвукових випромінювань відбувається видалення бульбашок повітря, яке

міститься у мікропорах клиноптилоліту. Це сприяє збільшенню сорбційної

ємності цеоліту. Ефективність дегазації збільшується зі збільшенням розмірів

частинок цеоліту.

Збільшення еквівалентного розміру частинок цеоліту спричиняє

закономірне (практично прямолінійне в діапазоні 0,35…2,75 мм) зменшення

його сорбційної ємності. Проте було виявлено, що зі збільшенням

еквівалентного розміру частинок від 0,081 до 0,35 мм константа швидкості

процесу збільшується. Надалі вона зменшується, що притаманне процесам у

внутрішньо-дифузійній області.

Досліджено вплив температури модифікування цеоліту різних фракцій
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під дією ультразвукового випромінювання на його сорбційну щодо іонів срібла

ємність. Встановлено, що, як і за механічного перемішування, сорбційна

ємність зменшується зі збільшенням еквівалентного діаметра і незначно зростає

зі збільшенням температури. Це підтверджує перебіг процесу у дифузійній

області.

Показано, що збільшення потужності УЗ-випромінювання незначно

впливає на величину сорбційної ємності клиноптилоліту. При цьому

монотонної залежності сорбційної ємності від потужності УЗ-випромінювання

не зауважено.

Збільшення концентрації розчину срібла нітрату від 0,01 до 0,1 моль/дм3

спричиняє зростання сорбційної ємності клиноптилоліту під дією

ультразвукового випромінювання майже у п'ять разів, тоді, як за механічного

перемішування – близько чотирьох. Однак зі збільшенням концентрації

розчину AgNO3 від 0,01 до 0,1 М ступінь сорбції іонів Ag+ з розчину

зменшується від 93,8 до 46,1 %.

Методом EDX встановлено, що модифікування клиноптилоліту

відбувається внаслідок заміщення обмінних катіонів, що містяться у цеоліті, в

такому порядку: Na+>K+>Mg2+> Ca2+. Встановлено, що під час модифікування

може мати місце надеквівалентний обмін, який зумовлений частковою

сорбцією срібла нітрату. Під час імпрегнування клиноптилоліту дисперсним

сріблом після модифікування 0,1 М розчином AgNO3 з подальшим

відновленням формується доволі щільний осад, який складається з агломератів

дисперсних частинок срібла. Після модифікування цеоліту 0,01 М розчином

утворюються високодисперсні окремі частинки срібла.

На основі результатів досліджень розроблено варіанти технологічних

схем модифікування природного клиноптилоліту різного фракційного складу

іонами та високо дисперсними частинками срібла.

Ключові слова: природний цеоліт, клиноптилоліт, модифікування, іони срібла,

іонний обмін, сорбція, ультразвук, електромагнітні коливання
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SUMMARY

Mashtaler A.S. - Principles of technology of sorbent based on natural

clinoptilolite modified with silver – Qualifying scientific work on the rights of the

manuscript.

The dissertation for the Degree of Doctor of Philosophy in specialty 161 –

Chemical technology and engineering – Lviv Polytechnic National University,

Ministry of Education and Science of Ukraine, Lviv, 2021.

The dissertation is devoted to the solution of the actual scientific and technical

problem of development of bases of resource - saving technology of sorbents on the

basis of the natural clinoptilolite modified by silver, in particular under the influence

of electromagnetic and acoustic radiations.

Based on the analysis of various domestic and foreign sources of information,

it is shown that natural minerals modified by ions or highly dispersed silver particles

have a very wide application in various fields, in particular, in water treatment,

chemical technology, medicine, cosmetology and more. Controlled modification of

clinoptilolite to achieve a given content in a wide range of values of silver ions or

silver particles would allow to expand the scope of natural clinoptilolite.

The research on thermal dehydration of clinoptilolite and its dehydration under

the action of electromagnetic radiation of ultrahigh-frequency (microwave) range is

carried out. It is shown that the rate of thermal dehydration increases almost

rectilinearly with increasing temperature, the degree of dehydration of clinoptilolite

also increases. It was found that increasing the power of microwave radiation to 250

W and more sharply increases the rate and degree of dehydration of zeolite, which,

however, are slightly lower than at 150 C and more, although the zeolite temperature

increases by only 1… 2 degrees. Due to this, the specific energy consumption for

dehydration under the action of microwave is much lower than thermal.

It is established that the rate of sorption of silver ions after zeolite activation at

temperatures of 250…400 С is almost three times higher than at activation

temperatures of 100…200 С. However, the sorption capacity of clinoptilolite in
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conditions close to equilibrium is almost the same for activation temperatures of

150…400 С.

Increasing the temperature of the modification from 20 to 30 C allows you to

increase the speed of modification by almost 4 times. But with a further increase in

temperature, the speed of the process decreases slightly. As the modification

temperature increases, the process passes from the kinetic to the transition region.

Preliminary chemical activation of clinoptilolite makes it possible to increase

the sorption capacity of clinoptilolite relative to silver ions. However, this

significantly increases the number of stages of the technological process and the

volume of wash water, which must be further disposed of or treated.

Modification under the action of ultrasonic radiation made it possible to

increase the process speed and sorption capacity of clinoptilolite. With increasing

particle size of clinoptilolite, the increase in velocity and sorption capacity increases

from 7.5% (for the fraction of 0.063-0.1 mm) to 56% (for the fraction of 2.5-3.0 mm).

During research it was found that under the action of ultrasonic radiation is the

removal of air bubbles contained in the micropores of clinoptilolite. This increases

the sorption capacity of the zeolite. The degassing efficiency increases with

increasing particle size of the zeolite.

The increase in the equivalent particle size of the zeolite causes a regular

(almost rectilinear in the range of 0.35… 2.75 mm) decrease in its sorption capacity.

However, it was found that with increasing the equivalent particle size from 0.081 to

0.35 mm, the process rate constant increases. Further, it decreases, which is inherent

in the processes in the intra-diffusion region.

The influence of the temperature of modification of zeolite of different

fractions under the action of ultrasonic radiation on its sorption capacity with respect

to silver ions has been studied. It was found that, as with mechanical mixing, the

sorption capacity decreases with increasing equivalent diameter and increases slightly

with increasing temperature. This confirms the course of the process in the diffusion

region.
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It is shown that the increase in the power of ultrasonic radiation has a

negligible effect on the value of the sorption capacity of cltinoptilolite. In this case,

the montonic dependence of the sorption capacity on the power of ultrasonic

radiation was not observed.

Increasing the concentration of silver nitrate from 0.01 to 0.1 mol/dm3 causes

an increase in the sorption capacity of clinoptilolite under the action of ultrasonic

radiation by almost five times, while with mechanical mixing - about four. However,

with increasing concentration of AgNO3 solution from 0.01 to 0.1 M, the degree of

sorption of Ag+ ions from the solution decreases from 93.8 to 46.1%.

The EDX method showed that the modification of clinoptilolite occurs due to

the substitution of exchange cations contained in the zeolite in the following order:

sodium ions, potassium ions, magnesium ions, calcium ions (Na+ > K+ > Mg2+ >

Ca2+). It is established that during modification may have an equivalent equivalent

exchange, which is due to the partial sorption of silver nitrate. During the

impregnation of clinoptilolite with dispersed silver after modification with 0.1 M

solution of AgNO3 with subsequent reduction, a rather dense precipitate is formed,

which consists of agglomerates of dispersed silver particles. After modification of the

zeolite with 0.01 M solution, highly dispersed individual silver particles are formed.

Based on the research results, variants of technological schemes of

modification of natural clinoptilolite of different fractional composition with ions and

highly dispersed silver particles have been developed.

Key words: natural zeolite, clinoptilolite, modification, silver ions, ion

exchange, sorption, ultrasound, electromagnetic oscillations
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ВСТУП

Обґрунтування вибору теми дослідження. Природні цеоліти, зокрема

клиноптилоліт, належать до природних матеріалів, яким притаманний комплекс

унікальних властивостей, наприклад, висока сорбційна здатність,

катіонообмінна ємність, каталітична активність, кровоспинні, антибактеріальні

та антиоксидантні властивості тощо. Це зумовлює дуже широку сферу

застосування клиноптилоліту. Дуже важливою перевагою цього виду цеоліту

над багатьма іншими є допуск до контакту з харчовими продуктами, питною

водою, кормами. Тому клиноптилоліт дедалі частіше використовують як

додаток до харчових продуктів, у технологіях підготовки природної води, у

тваринництві, у косметології.

Ефективність застосування природного клиноптилоліту, наприклад, як

фільтрувального матеріалу, сорбенту в медичних препаратах чи косметичних

засобах можна істотно збільшити, якщо надати йому додаткових

функціональних властивостей, передусім, різко підсиливши його протимікробні

властивості. Це можна досягнути модифікуванням природного клиноптилоліту

сріблом у вигляді іонів срібла або високодисперсними (нанодисперсними)

частинками.

Процеси модифікування цеоліту іонами металів, зокрема, срібла,

належать до типових гетерогенних, які зазвичай відбуваються у внутрішньо-

дифузійній області. Саме це може спричинити обмеження сорбційної ємності

клиноптилоліту, що не дасть змоги досягнути необхідних антибактеріальних

властивостей продукту.

Відомо, що процеси сорбції можна інтенсифікувати попередньою

хімічною модифікацією цеоліту або його фізичною активацією. Хімічне

модифікування дає змогу здійснити декатіонування клиноптилоліту, що

забезпечує збільшення його динамічної сорбційної ємності та збільшення

швидкості модифікування. Однак цей процес потребує застосування розчинів

реагентів та значних витрат води на промивання цеоліту після модифікування,

що супроводжується відповідними обсягами стічних вод, а також витрат енергії
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на його висушування та дегідратацію. Тому в цьому аспекті більш

привабливими з технологічної та екологічної точок зору є фізичні методи

активування природних сорбентів. Отже, дослідження процесів модифікування

природного клиноптилоліту різної дисперсності іонами або дисперсними

частинками срібла під дією фізичних чинників, наприклад, акустичних

випромінювань ультразвукового діапазону або електромагнітних

випромінювань дасть змогу суттєво пришвидшити ці процеси та забезпечити

контрольовану сорбцію срібла, що, своєю чергою, дасть змогу розширити

сферу застосування модифікованого сріблом цеоліту. Тому вивчення

модифікування клиноптилоліту сріблом в полі дії акустичних чи

електромагнітних випромінювань є актуальним і потребує систематичних

досліджень.

Зв'язок роботи із науковими програмами, планами, темами. Тематика

дисертаційного дослідження відповідає науковому напрямку кафедри хімії і

технології неорганічних речовин Національного університету “Львівська

політехніка” “Дослідження процесів комплексного перероблення сірчаної та

калійної сировини, відходів кольорових і рідкісних металів з розробленням

екологічно чистих, ресурсоощадних технологій мінеральних добрив, солей,

спеціальних видів сірки, металів та їх сполук, металевих порошків та інших

продуктів” і виконувалась в межах госпдоговору «Одержання модифікованих

сорбентів на основі природного клиноптилоліту з додатковими функційними

властивостями» та науково-дослідної роботи "Модифікування природного

клиноптилоліту сріблом під дією електромагнітних та акустичних

випромінювань" (номер держреєстрації 0120U105416).

Метою дисертаційної роботи було створення технологічних основ технології

сорбентів, модифікованих сріблом, на основі природного клиноптилоліту.

Для досягнення поставленої мети необхідно було вирішити такі завдання:

• дослідити деградацію цеоліту під дією теплового та електромагнітного

17

надвисокочастотного випромінювання, визначити питомі витрати енергії

на видалення вологи;

• дослідити вплив термічної активації клиноптилоліту на сорбційну ємність

цеоліту різного фракційного складу щодо іонів срібла;

• встановити закономірності сорбції іонів срібла клиноптилолітом,

активованого надвисокочастотним електромагнітним випромінюванням,

зокрема, встановити сорбційну ємність зразків цеоліту, швидкість сорбції

тощо;

• дослідити процес сорбції іонів срібла клиноптилолітом різного

фракційного складу під дією акустичних випромінювань ультразвукового

діапазону, встановити сорбційну ємність цеоліту та швидкість процесу за

різної потужності випромінювання, температури процесу та концентрації

іонів срібла;

• визначити особливості катіонного обміну під час модифікування

клиноптилоліту іонами срібла за різних умов;

• дослідити модифікування клиноптилоліту іонами срібла за

безпосередньої дії електромагнітного випромінювання

надвисокочастотного діапазону;

• вивчити процес осадження високодисперсних частинок срібла на

клиноптилоліті;

• встановити сорбційну здатність та бактерицидну дію клиноптилоліту,

модифікованого сріблом.

Об`єкт дослідження – процес модифікування природного

клиноптилоліту іонами та високо дисперсними частинками срібла.

Предмет дослідження – сорбція іонів срібла природним

клиноптилолітом, попередньо активованого термічно та електромагнітним

випромінюванням, а також безпосередньо під дією ультразвукових

надвисокочастотних електромагнітних випромінювань.

Методи дослідження: енергодисперсійний мікрорентгеноспектральний

аналіз, електронної мікроскопії, диференційно-термічного аналізу,
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потенціометрії (з використанням іон-селективних електродів), гравіметричний,

визначення хімічного споживання кисню, визначення мікробного числа (МЧ),

визначення кількості бактерій групи кишкових паличок, мікроскопування

зразків культур МО.

Наукова новизна отриманих результатів.

– встановлено кінетичні параметри термічної дегідратації

клиноптилоліту, зокрема залежність швидкості процесу від температури;

– встановлено залежність кінетичних параметрів дегідратації

клиноптилоліту під дією надвисокочастотного електромагнітного

випромінювання;

– визначено кінетичні параметри процесу сорбції іонів срібла

клиноптилолітом та встановлено їх залежність від температури його

попередньої термічної активації, а також потужності надвисокочастотного

електромагнітного випромінювання;

– встановлено залежність сорбційної здатності та встановлено кінетичні

параметри сорбції іонів срібла за різної температури модифікування.

Встановлено, що зі збільшенням температури модифікування процес сорбції

зміщується з кінетичної у дифузійну область;

– встановлено позитивний вплив ультразвукового випромінювання на

сорбцію іонів срібла клиноптилолітом; зокрема, встановлено залежність

швидкості сорбції та сорбційної ємності клиноптилоліту від фракційного

складу, температури, потужності випромінювання та концентрації AgNO3;

– встановлено, що під дією ультразвукового випромінювання сорбції

іонів срібла сприяє дегазація клиноптилоліту;

– встановлено, що під час модифікування клиноптилоліту в ряді

випадків спостерігається надеквівалентна сорбція, зумовлена як іонним

обміном, так і сорбцією срібла нітрату;

– виявлено, що під дією надвисокочастотного електромагнітного

випромінювання швидкість сорбції іонів срібла є значно більшою, ніж за


[…]


У разі необхідності дегідрування грубо дисперсних частинок цеоліту

доцільно використовувати сушарку барабанного типу, яка характеризується

значно більшою продуктивністю, ніж НВЧ-дегідратор, але більшою кількістю

пилу, що утворюється під час сушіння. Крім цього, економічна ефективність

процесу є меншою, порівняно зі зневодненням під дією НВЧ-випромінювання,

оскільки теплова енергія, яку підводять до клиноптилоліту, не залежно від

ступеня його зневоднення, витрачається на його нагрівання, без чого

дегідратація за цих умов не можлива.

5.3. Опис НВЧ-пристрою для дегідратації та модифікування клиноптилоліту

У розд. 3 було показано, що природний клиноптилоліт поглинає НВЧ-

енергію за рахунок здебільшого наявності фізично сорбованої води. При цьому

загальний ступінь дегідратація сягаю близько 35 %. Показано, що такий ступінь
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зневоднення еквівалентий дегідратації за температури 120…125 °С. Цього

достатньо щоб досягнути вмісту іонів срібла близько 50 мг/г. При цьому втрат

енергії НВЧ-випромінювання на нагрівання клиноптилоліту практично немає.

Зневоднений (щодо фізично сорбованої води) цеоліт практично не

поглинає НВЧВ, тому енергія цього випромінювання витрачається виключно на

зневоднення клиноптилоліту. Тому було запропоновано здійснювати цей

процес у безперервному режимі.

Схему дегідрататора наведено на рис. 5.4. Цей апарат можна також

використати для сушіння клиноптилоліту після його модифікування іонами

срібла або імпрегнування його високодисперсними частинками срібла шляхом

відновлення іонів срібла, попередньо сорбованими клиноптилолітом,

розчинами відновників.

Рис. 5.4. Схема дегідрататора з використанням НВЧ-енергії:

1 – хвилевід (верхня частина); 2 – хвилевід (нижня частина);

3 – перегородка; 4 – перехідник; 5 – магнетрон; 6 – шнековий живильник;

7 – калібрувальна щілина; 8 – сильфон; 9 – електромагніт; 10 – штуцер

виходу пари; 11 – приймальний бункер; 12 – штуцер; 13 – вібролоток
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Дегідратацію модифікованого цеоліту здійснюють за допомогою НВЧ-

випромінювання, яке генерується з магнетроном 5.

Вихідний або модифікований (іонами срібла або дисперсними частинками

срібла) клиноптилоліт шнековим живильником 6 подають у внутрішню частину

вібролотка 13. Він розташований під кутом так, що головна його частина

перебуває у хвилеводі (верхній 1 та нижній 2 його частинах). Тут відбувається

дегідратація клиноптилоліту. Для забезпечення рівномірного подавання

клиноптилоліту в зону оброблення НВЧВ, його у вібролоток 13 з шнекового

живильника 6 подають через регульовану калібрувальну щілину 7

прямокутного січення.

НВЧВ, яке генерується магнетроном 5, через перехідник 4, споряджений

феритовим циркулятором, потрапляє у нижню частину хвилеводу 2. У цій

частині хвилеводу НВЧВ проходить через шар практично зневодненого у

верхній частині хвилеводу 1 клиноптилоліту. Тут відбувається остаточна

дегідратація сорбенту під час поглинання частини НВЧВ залишками вологи у

клиноптилоліті.

НВЧВ, не поглинуте клиноптилолітом у нижній частині хвилеводу 2,

відбивається від торцевої частини хвилеводу, виконаної у вигляді двох плоских

поверхонь, які розташовані під прямим кутом одна до одної і під кутом 45°

щодо корпусів хвилеводів 1 і 2. Таке розташування елементів хвилеводу

зумовлене тим, що НВЧВ підпорядковується законам оптики і відбиття

відбувається за аналогічними закономірностями. Відбита хвиля НВЧВ

надходить у верхню частину хвилеводу 1 і потрапляє у шар вихідного

клиноптилоліту, який переміщається вібролотком 13. Так як вихідний

клиноптилоліт містить фізично сорбовану вологу, то він добре поглинає НВЧ-

випромінювання. Тому проскок через шар клиноптилоліту є мінімальним,

зокрема, зважаючи на те, що потужність НВЧВ є меншою, ніж у нижній частині

хвилеводу. Енергія НВЧВ, яка не поглинулась клиноптилолітом, поглинається

водяним навантаженням 12. Для того, щоб практично уникнути втрат енергії
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НВЧВ дегідрататор можна виконати не двозахідним, як у цьому випадку, а

кільказахідним, що, однак, ускладнить конструкцію апарату.

Вібролоток 13 виконаний у вигляді труби прямокутного перерізу із

проникного для НВЧВ матеріалу, наприклад, фторопласту або кераміки.

Завантажувальна та вивантажувальна частини вібролотка 13 виходять за межі

хвилеводу, що спрощує завантаження та вивантаження цеоліту.

Вібрацію вібролотка 13 створюють за допомогою електромагніту 9,

з’єднаного з ним у верхній частині. Для пришвидшення десорбції вологи з

клиноптилоліту вібролоток 13 споряджений штуцером 10, який може бути

під’єднаним до вакуум-насаса.

Дегідратований клиноптилоліт з вібролотка 13 потрапляє у бункер 11.

Оскільки дегідратований сорбент може досить інтенсивно поглинати вологу з

повітря, то для передчасного контакту з повітрям бункер 11 герметично

з’єднують з нижньою частиною резонаторної камери 2.

Дегідратований сорбент виводять з бункера 11 через штуцер 12, оснащений

фланцем, привареним під кутом для зручного під’єднання до живильника для

пакування.

5.4. Узагальнений техніко-економічний аналіз модифікування клиноптилоліту

сріблом

Метою економічної частини є визначення собівартості модифікування

клиноптилоліту іонами срібла. Розрахунок проводимо на 1 т клиноптилоліту.

Вміст срібла у клиноптилоліті – 10 мг/г.

Вміст срібла в 1000 кг клиноптилоліту – 10 кг/т.

Вартість 1 т клиноптилоліту – 1500 грн/кг.

Вартість срібла нітрату, який використовують для модифікування – 19000

грн/кг.

Витрата срібла нітрату на модифікування 1 т клиноптилоліту – 15,87 кг

(вважаємо, що ступінь використання срібла дорівнює 100 %, оскільки
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використаний розчин після модифікування використовують для приготування

наступних порцій розчину модифікування.

Вартість срібла нітрату, необхідного для модифікування – 301,6 тис. грн.

Для модифікування клиноптилоліту (приготування розчину

модифікування, промивання активованого цеоліту) використовують 5 м3 води

на 1 т цеоліту. Цю воду попередньо очищують від іонів хлору, які можуть

утворювати малорозчинний аргентуму нітрат, що призводить до втрати срібла.

З виробничого досвіду відомо, що внаслідок аніонообмінного очищення води

(від іонів хлору) її вартість зростає від 14 грн/м3 до 34 (170 грн/т).

Проектна продуктивність дільниці з модифікування клиноптилоліту

сріблом – 6 т/добу або 2076 т/рік.

Вартість основних фондів становить 3569000 грн, відповідно

амортизаційні відрахування становлять (за норми амортизаційних відрахувань

18 %) 642420 грн або 309 грн/т.

Загальна річна витрата електроенергії на виробничі потреби дорівнює

2496950 грн або 1203 грн/т.

Отже, за реагентами, матеріалами, електроенергією та з врахуванням

амортизаційних відрахувань собівартість 1 кг модифікованого сріблом

клиноптилоліту дорівнює 303,3 грн.
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Висновки до розділу 5

1. Розроблені варіанти технологічної схеми модифікування клиноптилоліту

дають змогу отримати задані фракції цеоліту зі наперед заданим вмістом срібла

аж до 100 мг/г цеоліту.

2. Застосування вод, що утворюються під час промивання модифікованого

цеоліту розчином срібла нітрату, для отримання свіжого розчину

модифікування дають змогу практично уникнути втрат срібла.

3. Тривалістю перебування клиноптилоліту в реакторі та зміною

концентрації реагенту-відновника можна контрольовано досягати заданої

дисперсності частинок срібла на поверхні клиноптилоліту та необхідного

ступеня заповнення його поверхні частинками срібла.

4. Розроблена конструкція дегідратора, в якому зневоднення

модифікованого клиноптилоліту здійснюють внаслідок дії

надвисокочастотного електромагнітного випромінювання, дає змогу ефективно

використати енергію випромінювання завдяки наявності дворівневого НВЧ-

тракту, в якому НВЧВ рухається у протилежних напрямках.

5. Застосування НВЧ-випромінювання для зневоднення модифікованого

клиноптилоліту дає змогу суттєво зменшити енерговитрати, порівняно з

термічним методом, бо клиноптилоліт, який втрачає воду під час процесу стає

«прозорим» для НВЧ-випромінювань.

6. Собівартість модифікованого сріблом клиноптилоліту за реагентами,

матеріалами, електроенергією та з врахуванням амортизаційних відрахувань

дорівнює 303,3 грн/кг.
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ВИСНОВКИ

Унаслідок виконання дисертаційної роботи вирішено важливе науково-

технічне завдання, яке полягає у розробленні засад технології сорбентів на

основі клиноптилоліту, модифікованих сріблом.

1. На підставі проведеного аналізу джерел інформації обґрунтовано

доцільність модифікування клиноптилоліту сріблом в іонній формі та у вигляді

високо дисперсних частинок, яким притаманна виражена бактерицидна дія.

2. На підставі дослідження процесу активування (дегідратації)

клиноптилоліту термічним методом та під дією надвисокочастотного

електромагнітного випромінювання дійшли висновку, що витрати енергії на

активування клиноптилоліту НВЧ-випромінюванням є значно меншими. Ніж у

разі термічного, але таке оброблення цеоліту дає змогу видалити лише фізично

сорбовану воду.;

3. На підставі дослідження впливу дисперсності цеоліту на сорбцію іонів

срібла встановлено, що процес модифікування природного клиноптилоліту

відбувається у внутрішньо-дифузійній області.

4. Фізична активація природного клиноптилоліту дає змогу збільшити

його сорбційну ємність щодо іонів срібла у 3 рази, що відповідає термічній

активації за температури близько 125 С; однак витрати енергії при цьому на

порядок менші, ніж у разі термічної.

5. Хімічне попереднє модифікування природного клиноптилоліту

розчинами амонію хлориду, хлоридною або сульфатної кислот чи натрію

гідроксиду дає змогу збільшити сорбційну ємність клиноптилоліту від 3 до 6

раз, але при цьому утворюється значна кількість стічних вод, які потребують

утилізації, а відтак організації додаткових технологічних операцій.

6. Здійснення модифікування клиноптилоліту іонами срібла забезпечує

приріст сорбційної ємності цеоліту на 25…30 %ю При цьому тривалість

модифікування, порівняно з неактивованим клиноптилолітом зменшується.
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Встановлено, що під дією ультразвукових випромінювань відбувається глибока

дегазація частинок клиноптилоліту.

7. Модифікування вихідного клиноптилоліту безпосередньо під дією

електромагнітного випромінювання дає змогу досягнути сорбційної ємності

понад 50 мг/г впродовж всього 30…60 с.

8. Застосування як відновників іонів срібла гідразину та аскорбінової

кислоти дає змогу отримати дисперсні частинки срібла на поверхні

клиноптилоліту, які залежно від початкового вмісту іонів срібла формують

агломерати або окремі частинки срібла. При цьому сорбційна ємність

клиноптилоліту щодо, наприклад, формаліну не зменшується.

9. За вмісту срібла понад 4…5 мг/г досягається відчутна антибактеріальна

дія клиноптилоліту.

10. Застосування модифікованого клиноптилоліту як фільтрувального

завантаженнях у фільтрах для підготовки води, які експлуатуються близько

року, показало їх високу ефективність, зокрема, як антибактеріального засобу.

11. Розроблені варіанти технологічних схем дають змогу отримувати

клиноптилоліт, модифікований сріблом, різних фракцій. Які можна

застосовувати у відповідних сферах економіки.
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