## Відгук

офіційного опонента на дисертаційну роботу

Машталер Анастасії Сергіївни «Засади технології сорбентів на основі природного клиноптилоліту, модифікованого сріблом», поданої на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 161 «Хімічні технології та інженерія», галузь знань 16 «Хімічна та біоінженерія»

Завдячуючи унікальним сорбційним та каталітичним властивостям, природні цеоліти знаходять широке застосування в різноманітних сферах діяльності людини. Характеристикою цих природних наноматеріалів є механічна міцність, стійкість до агресивних середовищ, здатність сорбувати слідові кількості речовин, висока сорбційна ємність і селективність, можливість модифікації і регенерації, термічна стійкість, дешевизна, доступність, антибактеріальна активність. Клиноптилоліт найпоширеніший природний цеоліт і єдиний дозволений для застосування в харчовій і медичній практиці.

Відомо, що композиції «клиноптилоліт–Ag» проявляють значну антимікробну активність. Привабливими з технологічної та екологічної точок зору є експресні фізичні методи активування природних сорбентів. Тому вивчення модифікування клиноптилоліту сріблом під дією електромагнітних та акустичних випромінювань є актуальним.

Про актуальність теми дисертаційної роботи свідчить також її відповідність до науково-тематичних планів, госпдоговірної теми «Одержання модифікованих сорбентів на основі природного клиноптилоліту з додатковими функційними властивостями» та держбюджетної теми «Модифікування природного клиноптилоліту сріблом під дією електромагнітних акустичних випромінювань» кафедри хімії і технології неорганічних речовин Національного університету «Львівська політехніка».

## **Ступінь обґрунтованості наукових досліджень, висновків і рекомендацій, їх достовірність.**

Обґрунтованість наукових положень, висновків та рекомендацій, сформульованих у дисертаційній роботі, забезпечується застосуванням комплексу сучасних експериментальних методів дослідження, відтворюваністю отриманих дослідних результатів, які узгоджуються між собою та з наявними літературними даними.

### **Новизна одержаних результатів.**

Наукова новизна дисертації полягає у тому, що в ній вперше встановлені кінетичні параметри дегідратації закарпатського клиноптилоліту під дією температури та надвисокочастотного електромагнітного випромінювання. У дисертаційній роботі встановлені кінетичні параметри сорбції іонів срібла за різної температури модифікування і показано, що із збільшенням температури модифікування процес сорбції зміщується з кінетичної у дифузійну область. Вперше встановлено, що ефективність сорбції іонів срібла під дією ультразвукового випромінювання забезпечується дегазацією клиноптилоліту. Встановлено, що під час модифікування клиноптилоліту в ряді випадків спостерігається надеквівалентна сорбція, зумовлена як іонним обміном, так і адсорбцією срібла.

### **Практична цінність.**

Розроблені технологічні основи одержання сорбенту на основі природного клиноптилоліту шляхом модифікування сріблом. Встановлені енергетичні витрати на дегідратацію клиноптилоліту під дією НВЧ-випромінювання, які значно менші, ніж за термічної дегідратації. Зразки клиноптилоліту, модифікованого сріблом згідно запропонованих технологій володіють бактерицидною дією, що значно розширює сферу їх використання. Практична цінність отриманих результатів підтверджена протоколом результатів експлуатації установки очищення підземної води на підприємстві ТОВ «Агрокомпанія «Рата»». В установці очищення води як фільтрувальне завантаження використано клиноптилоліт, модифікований сріблом згідно розробленої технології в рамках дисертаційного дослідження. Проведені

санітарно-бактеріологічні дослідження очищеної води показали відсутність патогенної мікрофлори.

### **Повнота викладу основних результатів дисертації в опублікованих працях.**

За темою дисертації опубліковано 17 праць: 7 статей у наукових фахових журналах, дві з яких індексуються у наукових базах Scopus та Web of Science, та 10 тез доповідей у збірниках матеріалів наукових конференцій.

Обсяг і зміст публікацій Машталер А.С. свідчать, що вони з достатньою повнотою розкривають результати дисертації.

### **Дискусійні положення та зауваження до дисертації**

1. С. 21. Зазначено, що основні положення дисертаційних досліджень опубліковано у 16 наукових працях. У списку опублікованих праць за темою дисертації (С. 8–11) є 17 наукових праць.

2. С. 29–30. Стверджується, що наявність у структурі клиноптилоліту поверхневих гідроксильних груп зменшує сорбційну здатність клиноптилоліту. Це не відповідає дійсності. Оскільки поверхневі ОН-групи, в основному, відповідають за сорбцію важких металів і ряду органічних речовин.

3. В літературному огляді дуже скупі описані сорбційні властивості сокирницького клиноптилоліту стосовно $\text{Ag(I)}$ , а також антимікробні особливості срібловмісних композицій на основі цього цеоліту. Це, до певної міри, обмежило підходи дисертантки під час встановлення оптимальних умов одержання зразків клиноптилоліту, модифікованого сріблом. В літературному посиланні за № 169 допущена помилка стосовно року видання. Замість 2007 повинно бути 2017.

4. Відомо, що сорбційна ємність природних цеолітів, зокрема закарпатського клиноптилоліту, суттєво залежить від рН розчину солей важких металів. Нажаль, в дисертації відсутні дані з оптимізації кислотності розчину $\text{AgNO}_3$ під час сорбції $\text{Ag(I)}$ .

5. С. 108. Стверджується, що іони Феруму участі в іонному обміні не приймають. Це не зовсім так, оскільки відомо, що під час сорбції іонів важких

металів, зокрема $Cd^{2+}$ [38], на закарпатському клиноптилоліті іони Феруму все ж таки беруть участь в іонному обміні.

6. С. 101. В реченні, де стверджується про сорбцію аргентум нітрату, коректніше було б написати про адсорбцію $Ag(I)$ з нітратних розчинів. Справа в тому, що термін «сорбція» включає також і процеси іонного обміну, а нітрати, як аніони, на природних цеолітах практично не сорбуються. Можливо має місце явище адсорбції $Ag(I)$ у вигляді $[Ag(OH)(H_2O)]^0$ .

#### Загальний висновок та оцінка дисертації

Дисертаційна робота Машталер А.С. є самостійним завершеним науковим дослідженням, в якому отримані нові достовірні результати, які в сукупності дали змогу вирішити важливе й актуальне наукове завдання – розробити засади ресурсоощадної технології сорбентів на основі природного клиноптилоліту, модифікованого сріблом, зокрема під дією електромагнітних та акустичних випромінювань.

Дисертаційна робота Машталер Анастасії Сергіївни на тему «Засади технології сорбентів на основі природного клиноптилоліту, модифікованого сріблом» відповідає галузі знань 16 «Хімічна та біоінженерія» спеціальності 161 «Хімічні технології та інженерія» та вимогам Порядку проведення експерименту з присудження ступеня доктора філософії, який затверджено постановою Кабінету Міністрів України від 06 березня 2019 р. №167. Машталер Анастасія Сергіївна заслуговує на присудження наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 161 «Хімічні технології та інженерія».

Професор кафедри харчових технологій Львівського торговельно-економічного університету, кандидат хімічних наук, доцент

В.О. Василечко

Підпис проф. Василечка В.О. засвідчую:

Вчений секретар
Львівського торговельно-економічного університету

Л.Г. Медвідь